
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

Il Direttore dell’ U.O.S. Servizi Tecnici e Patrimoniali, Ing, Emanuele Scarabel 

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO SOCIETÀ DS MEDICA TECNOLOGIE S.R.L. - 
CONTRATTO BIENNALE DI LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA, SERVIZIO DI REPERIBILITÀ E 
PRONTO INTERVENTO DEGLI IMPIANTI GAS MEDICALI, DELLE SEDI DELL'ISTITUTO ONCOLOGICO 
VENETO DI PADOVA OSPEDALE BUSONERA E RADIOTERAPIA DI PADOVA; COMM. IOV 2000-10.

Note  per la Trasparenza: con il presente provvedimento, si autorizza il subappalto alla società DS Medica 

Tecnologie-S.r.l. per il contratto di lavori di manutenzione ordinaria, servizio di reperibilità e pronto 

intervento degli impianti gas medicali, delle sedi dell'Istituto Oncologico Veneto di Padova Ospedale 

Busonera e Radioterapia di Padova.

PREMESSO che:

 con deliberazione n. 442 del 01/06/2021 sono stati approvati il capitolato tecnico ed il quadro 
economico predisposti della UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali ed è stato dato avvio al procedimento 
a contrarre per l’individuazione di un soggetto unico al quale affidare la manutenzione ordinaria, la 
gestione degli impianti, il servizio di reperibilità e pronto intervento e, all’occorrenza, eventuali 
interventi di manutenzione straordinaria degli impianti gas medicali, predeterminandone le condizioni 
tecnico economiche, dell’Istituto Oncologico Veneto IRCCS di Padova - Ospedale Busonera e 
Radioterapia di Padova;

 con il medesimo provvedimento è stato autorizzato l’espletamento di una procedura negoziata 
sottosoglia ex art. 36 c. 2 lett. c-bis) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. con il criterio del prezzo più basso 
per l’affidamento dei lavori in argomento, previa consultazione di almeno 5 operatori economici, nel 
rispetto del criterio di rotazione degli inviti individuati mediante sorteggio dall’elenco degli operatori 
economici di questo Istituto;

 con deliberazione n. 480 del 21/6/2021 sono stati affidati i lavori manutenzione ordinari, la gestione 
degli impianti, il servizio di reperibilità e pronto intervento e, all’occorrenza, eventuali interventi di 
manutenzione straordinaria degli impianti gas medicali sopra citati a favore della ditta SOL Spa di 
Monza (MI), per un importo complessivo di €.36.000,00 di cui € 1.000,00 per oneri per la sicurezza, 
IVA 22% esclusa, corrispondenti ad un ribasso del 10% sull'importo dei lavori a base d'appalto;

 in data 09/07/2021 Prot. n. 13207/21 è stato stipulato il contratto d’appalto;

RICORDATO che:

 le funzioni di RUP sono garantite dallo scrivente Responsabile della U.O.S. Servizi Tecnici e 
Patrimoniali, Ing. Emanuele Scarabel, mentre l’Ufficio di Direzione Lavori è così composto:
- Ing. Chiara Dall’Ora, collaboratore tecnico della medesima U.O.S.;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



_____________________________________________________

VISTA la richiesta della ditta SOL Spa di Monza (MI), pervenuta all’Istituto Oncologico Veneto di Padova il 
26/7/2021 Prot. n. 14163/21 e il 03/08/2021Prot. n 14829/21, integrata dalla documentazione giunta il 
09/08/2021 Prot. n. 15176/21, di autorizzazione al subappalto relativo a 

 lavori di manutenzione preventiva periodica (manutenzione ordinaria), delle reti di
distribuzione e suoi componenti, tubazioni, riduttori, prese, centraline di allarme, valvole di
intercettazione, pressostati, vuoto stati, con cadenza trimestrale, compresa la pulizia; i
suddetti lavori comprendono la riparazione o sostituzione di componenti guasti, mal
funzionanti o non più efficienti, sono comprese la fornitura di tutti i materiali necessari e
la sostituzione di parti soggette ad usura che vi verranno riconosciuti a parte;
 lavori di manutenzione su chiamata (manutenzione straordinaria) entro 6 ore successive
alla chiamata, i suddetti lavori comprendono la riparazione o sostituzione di componenti
guasti, mal funzionanti o non più efficienti delle reti di distribuzione e suoi componenti,
tubazioni, riduttori, prese, centraline di allarme, valvole di intercettazione, pressostati,
vuotostati. I guasti che non consentono l’utilizzo dell’impianto dovranno essere riparati ed
alla fine di ogni intervento verrà redatto un rapportino di intervento tecnico, per i guasti
che non precludono l’utilizzo dell’impianto la ditta manutentrice si farà carico di
presentare alla ditta appaltatrice un preventivo di riparazione;
� servizio di reperibilità 24/24h compreso i festivi entro 2 ore successive alla segnalazione,
dovrà essere messo a disposizione della ditta Appaltatrice un numero telefonico sempre
attivo, l’intervento seguirà l’iter della manutenzione straordinaria;

alla ditta DS Medica Tecnologie-S.r.l. di Noale (VE), P.IVA 04041250277, per un importo presunto di 
€ 9.000,00 IVA esclusa, comprensivo degli oneri per la sicurezza, per il periodo decorrente dalla data di 
autorizzazione dal 15/7/2021 al 15/7/2022;

ATTESO che:sussistono le condizioni prescritte dall’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VERIFICATA la regolarità della documentazione allegata alla richiesta di subappalto presentata dalla ditta 
SOL Spa di Monza (MI);

VISTO l’art. 84 e successivi del D.Lgs n.159/2011;

ACQUISITA in tal senso l’autocertificazione della comunicazione antimafia relativa ai titolari di cariche della 
ditta DS Medica Tecnologie-S.r.l. 

VISTO il parere favorevole espresso in data 27/7/2021 del Direttore Lavori per l’esecuzione in subappalto dei 
lavori sopracitati;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 4 della Legge 241/90 e dell'art. 31, comma 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., 
le funzioni di responsabile unico del procedimento sono svolte dallo scrivente;

DETERMINA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate

1. di autorizzare la ditta SOL Spa di Monza (MI), al subappalto relativo ai lavori la manutenzione 
ordinari, la gestione degli impianti, il servizio di reperibilità e pronto intervento e, all’occorrenza, 
eventuali interventi di manutenzione straordinaria degli impianti gas medicali, appartenenti alla 
categoria OS3, alla ditta DS Medica Tecnologie-S.r.l per un importo presunto di €. 9.000,00, IVA 
esclusa, comprensivo degli oneri per la sicurezza, per il periodo decorrente dalla data di autorizzazione 
al 15/7/2022;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



_____________________________________________________

2. di dare atto che la verifica del possesso dei requisiti prescritti ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. si 
è conclusa;

3. di dare atto che l’Appaltatore è responsabile in solido con il sub-appaltatore, per le prestazioni rese 
nell’ambito del subappalto, dell’osservanza delle norme relative al trattamento economico o normativo 
stabilito dai contratti collettivi nazionali e territoriali in vigore per il settore e per la zona nella quale 
si eseguono le prestazioni;

4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 
n. 33 del 14 marzo 2013, così come modificato ed integrato dal D.Lgs n.97/2016;

1. di pubblicare il presente provvedimento nell’albo online dell’Istituto Oncologico Veneto.

          Il Direttore UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali
Ing, Emanuele Scarabel

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


